ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 25                             16 октября  2006 года
_____________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ  № 54

    с.Калтай                                12 октября  2006 года

                                                                                     14-е собрание  I-го созыва

О внесении изменений в Положение «О порядке
сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на
территории Калтайского сельского поселения»

Рассмотрев протест прокуратуры Томского района от 30.08.2006 года № 03-06 на
Положение «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Калтайского
сельского поселения»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Протест прокуратуры Томского района на  Положение «О порядке сбора и вывоза
бытовых отходов и мусора на территории Калтайского сельского поселения» принять к сведению.

2. Внести  изменения в пункт 2 статьи 3.6, пункт 1 статьи 4.9, пункт 9 статьи 8.20
Положения «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Калтайского
сельского поселения», утвержденного решением Совета поселения  № 40 от 28.04.2006 года, в
соответствии с действующим законодательством согласно приложению.

3. Отменить статьи 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.12, 8.13, 8.14, 8.15, 8.16, 8.17,  пункты 1, 2, 3, 6, 7, 8
статьи 8.20 Положения «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории
Калтайского сельского поселения» в соответствии с действующим законодательством.

4. Направить изменения в Положение «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
на территории Калтайского сельского поселения»  Главе поселения (Главе Администрации) для
опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Калтайского
сельского поселения.

Председатель
Совета Калтайского сельского поселения            Т.Ф.Анисимова

                                                                                                                                       Приложение к решению
                                                                       Совета Калтайского сельского поселения

                                                 № 54 от 12.10.2006 года

Изменения в Положение
«О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Калтайского сельского поселения»

3. Основные положения по санитарной уборке территорий.
Изменить статью 3.6 и записать в следующей редакции:

3.6. Все юридические лица – собственники строений и временных сооружений, а также
владеющие данным имуществом  по основанию, предусмотренному законодательством или
договором, обязаны:

 обеспечить надлежащее состояние прилегающих территорий;
 установить напротив строений и временных сооружений урны для мусора с промежутками

между ними не более чем через 40 метров в количестве, достаточном для предотвращения
засорения указанных территорий, обеспечить их своевременную очистку  и не реже одного раза в
месяц – промывание и дезинфекцию;

 осуществлять деятельность по уборке прилегающих территорий в соответствии с
решениями органов местного самоуправления поселения;

 на прилегающей к строениям и сооружениям территории не допускать образования
несанкционированных свалок бытовых отходов, складирования строительных или иных
материалов, хранения техники и оборудования;

 своевременно очищать территории, прилегающие к строениям, сооружениям и иным
постройкам, от горючих отходов, мусора, травы, опавших листьев  т.д.

4. Деятельность при образовании отходов.
Изменить статью 4.9 и записать в следующей редакции:

4.9. Граждане, являющиеся собственниками отходов, обязаны:
- при заключении договора на сбор, хранение, транспортирование и размещение отходов с

субъектами хозяйственной деятельности, осуществляющими деятельность по обращению с
отходами, своевременно осуществлять оплату за услуги;

- принимать участие в раздельном сборе отходов, предназначенных к использованию в
качестве вторичного сырья;

- соблюдать действующие экологические, санитарно-гигиенические и
противоэпидемические нормы и правила.

8. Организация вывоза бытовых и промышленных отходов.
Изменить название статьи 8 и записать в следующей редакции:

«Организация вывоза бытовых отходов и мусора»
Содержание статьи 8 изменить и записать в следующей редакции:

8.1. Отменить.
8.2. Отменить.
8.3. Отменить.
8.4. Отменить.
8.5. Отменить.
8.6. Требования по выбору земельных участков для создания объектов размещения отходов,

их устройству, эксплуатации и консервации регламентируются соответствующими санитарными
правилами и нормами.

8.7. Неканализованные домовладения оборудуются дворовыми помойницами, которые
должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для

отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка помойницы должны
быть съемной или открывающейся. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим.

8.8. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ,
площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 м.

8.9. На территории индивидуальных земельных участков расстояние от дворовых уборных
до жилых строений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8-10 м. В
условиях  децентрализованного  водоснабжения  дворовые  уборные  должны  быть  удалены  от
колодцев и каптажей родников на расстояние 50 м.

8.10.  Дворовая  уборная  должна  иметь  надземную  часть  и  водонепроницаемый  выгреб.
Наземная часть помойниц  дворовых уборных сооружается из плотно пригнанных материалов и
должна  быть  непроницаемой  для  грызунов  и  насекомых.  Глубина  выгреба  зависит  от  уровня
грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не допускается наполнение выгреба нечистотами
выше, чем до 0,35 м от поверхности земли. Выгреб должен очищаться по мере его заполнения, но
не реже 1 раза в 6 месяцев.

8.11. Сбор и вывоз жидких бытовых отходов из выгребных ям осуществляется
специализированным транспортом на сливные станции или поля ассенизации. Помещения
сливных станций должны быть оборудованы приточно-вытяжной вентиляцией. Полы
производственных помещений должны быть водонепроницаемыми и иметь уклоны,
обеспечивающие сток жидкости. Бытовые и административные помещения должны иметь
обособленный от производственных помещений вход. Места размещения, захоронения, а также
методы утилизации жидких бытовых отходов должны быть согласованы со специально
уполномоченным государственным органом в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения

8.12. Отменить.
8.13. Отменить.
8.14. Отменить.
8.15. Отменить.
8.16. Отменить.
8.17. Отменить.
8.18. В случае, если отходы брошены собственником отходов, то лицо, в собственности, во

владении или в пользовании которого находится земельный участок, водоем или другой объект, на
территории которого находятся брошенные отходы, может обратить их в свою собственность, и,
при  невозможности  их  использования  в  качестве  вторичных  ресурсов,  принимает  меры  к
размещению  этих  отходов  на  объектах  размещения  отходов  и  восстановлению  нарушенных
земельных участков (акваторий).

8.19. Размещение отходов вне установленных для этого мест, а также отсутствие отходов на
территории  собственника  отходов,  образовавшихся  в  процессе  производственной  или
непроизводственной  деятельности  или  полученных  от  других  собственников  отходов,  но  не
использованных и не реализованных как вторичное сырье, не переданных на места временного
хранения или обезвреживание, квалифицируется как организация несанкционированной свалки.
         8.20. пункты 1, 2, 3, 6, 7, 8  отменить.

8.20. На территории Калтайского сельского поселения запрещается:
 Организация несанкционированных свалок;
 Использование ТБО для подсыпки дорог;
 Сжигание отходов в контейнерах и на промышленных площадках, а также в иных,

специально не отведенных местах;
 Размещение всех видов отходов, канализационных стоков на улицах, пустырях, в

лесной и зеленой зоне, вдоль дорог, на берегах рек, на свободной от застройки территории и
в других неустановленных местах.

.

	РЕШЕНИЕ № 54